
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 74 DEL 14/9/2018 

 

DETERMINAZIONE N° 74 DEL 14/9/2018 

Oggetto: “OPERE DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PER RIQUALIFICAZIONE DI DUE CAMERE 
POSTE A PIANO PRIMO DEL CORPO DI FABBRICA “D” DEL COMPLESSO DENOMINATO ISTITUTO ALBESANI” – 
CUP: I29J18000010005 – CIG: Z6E21C1313. IMPORTO COMPLESSIVO € 50.056,10. AFFIDAMENTO INCARICO 
SERVIZI TECNICI (CIG: ZD41E7FDB8) E AFFIDAMENTO DI LAVORI COMPLEMENTARI. (CIG:Z2C24ECC43) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATA la Decisione dell’Amministratore Unico n. 1 del 17/01/2018 di approvazione del progetto esecutivo 

denominato “OPERE DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PER RIQUALIFICAZIONE DI DUE CAMERE 

POSTE A PIANO PRIMO DEL CORPO DI FABBRICA “D” DEL COMPLESSO DENOMINATO ISTITUTO ALBESANI” – CUP: 

I29J18000010005 – CIG: Z6E21C1313 di importo complessivo pari a € 50.056,10; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 12 del 16/02/2018, con cui sono state aggiudicate alla ditta prima 

classificata della gara in argomento, impresa EDIL LOSA con sede in Loc. Piscine n. 1 a Gragnano Trebbiense (PC)- 

P.IVA 015003500330, le opere relative al progetto di cui all'oggetto; 

VISTA la relazione della Direzione lavori pervenuta in data 14/09/2018 prot. n. 3557 con la quale si evidenzia la 

possibilità di eseguire le lavorazioni aggiuntive di completamento delle opere in esecuzione proposte 

dall'Amministratore Unico per un importo di lavori aggiuntivi pari a € 15.093,85, iva esclusa, oltre ad ulteriori 

opere di ripristino paramenti murari eseguirsi presso lo stabile sito in Borgonovo Val Tidone per un importo pari a 

€ 2.761,71, iva esclusa, per un totale di € 17.855,56; 

RITENUTO, visto l’importo dei lavori e la collaborazione già in atto con l’Ing. Paolo Milani, di affidare l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori 
delle opere edili e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativo alle opere integrative ed aggiuntive 
di cui alla relazione della Direzione lavori, al suddetto professionista; 
RICHIAMATO art. 36, comma 2 lett.a del D. Lgs n°50 del 18/04/2016; 
RICHIAMATA la circolare interna prot. n° 1076 del 17/3/2017 sull’affidamento degli incarichi professionali; 

DATO ATTO che il suddetto Dott. Ing. Paolo Milani ha sottoscritto, per accettazione, l'allegato Disciplinare d’oneri, 
appositamente predisposto; 
STIMATA la spesa complessiva per il conferimento dell’incarico in € 3.552,64 (I.V.A. ed oneri previdenziali 
compresi, spese escluse), come riportato nel Disciplinare d’oneri allegato alla presente quale parte integrante 
(CIG: ZD41E7FDB8; 
PREMESSO che, in considerazione dell'importo dei lavori aggiuntivi, i medesimi posso essere affidati 

direttamente così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016; 

APPURATO che risulterebbe comunque impraticabile, per motivi economici e tecnici attendere l'esito di una 

ulteriore gara di appalto per le lavorazioni aggiuntive proposte; 

PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria dei lavori principali si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni 

aggiuntive, sottoscrivendo il nuovo elenco prezzi formulato dalla Direzione Lavori; 

CONSIDERATO che  

- la ditta aggiudicataria è in possesso di attestazione SOA in corso di validità, in categoria e classifica adeguate 

all'esecuzione dei lavori oggetto di affidamento; 

- il Documento Unico di regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria risulta valido e regolare; 

RITENUTO di procedere all'affidamento delle nuove opere di cui alla relazione della Direzioni lavori alla ditta EDIL 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

LOSA con sede in Loc. Piscine n. 1 a Gragnano Trebbiense (PC)- P.IVA 015003500330; 

RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 19.641,12 (=17.855,56 + IVA 10%); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

VISTI: 

- il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile) 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la perizia relativa alle lavorazioni aggiuntive proposte dal Direttore dei Lavori incaricato; 

2. di approvare il Disciplinare d’oneri, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, che 
definisce i reciproci rapporti; 

3. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Dott. Ing. Paolo Milani, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Piacenza al n. 489 dal 07/07/1978 l’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori delle opere 
integrative ed aggiuntive in argomento; 

4. Di corrispondere al professionista la somma di euro 2.800,00 oltre maggiorazione CNPAIA (4%) e IVA 
(22%)  per complessivi euro 3552,64,00 (CIG: ZD41E7FDB8). 

5. di disporre l’aggiudicazione delle lavorazioni aggiuntive alla ditta aggiudicataria della gara principale, 

impresa EDIL LOSA con sede in Loc. Piscine n. 1 a Gragnano Trebbiense (PC)- P.IVA 015003500330; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 19.641,12 (=17.855,56 + IVA 10%); 

7. di dare atto, inoltre che il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento è 

univocamente individuato dal seguente codice CIG: Z2C24ECC43 

8. di attribuire valore contrattuale al presente provvedimento; 

 

 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 

Barbara Fantoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 


		2018-09-24T09:34:10+0000
	Fantoni Barbara




